

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «22» марта 2024 года, протокол № 14)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 4-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 15.03.2024 № 75.

Проект решения Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 14.03.2024 № 01-01-12/03.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета Цивильского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Цивильского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в текущем году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Цивильского муниципального округа о бюджете Цивильского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Цивильского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 229 763,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 307 781,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 707 473,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 808 602,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 78 018,1 тыс. рублей и составит 101 129,5 тыс. рублей.

2. Доходы Цивильского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 229 763,7 тыс. рублей (на 13,5%) и доведение плановых значений до 1 707 473,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Цивильского муниципального округа на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено о по состоянию на 1.03.2023, тыс. рублей	Исполнено о по состоянию на 1.03.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 477 709,4	223 623,5	189 615,6	12,8	84,8	1 707 473,1	229 763,7	13,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	337 773,7	88 820,0	65 497,0	19,4	73,7	362 766,0	24 992,3	6,9	22,9	21,2
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	302 034,1	50 820,0	53 496,0	17,7	105,3	307 034,1	5 000,0	1,6	20,4	18,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	223 905,1	39 624,4	44 067,4	19,7	111,2	228 905,1	5 000,0	2,2	15,2	13,4
<i>Акцизы</i>	21 623,0	4 899,0	3 757,4	17,4	76,7	21 623,0	0,0	0,0	1,5	1,3
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	22 422,0	4 841,8	690,5	3,1	14,3	22 422,0	0,0	0,0	1,5	1,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	160,0	81,8	-1,3	-0,8	-1,6	160,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 830,0	-309,6	2 358,4	83,3	0,0	2 830,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 188,0	110,4	707,4	9,8	640,5	8 188,0	1 000,0	12,2	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	3 356,0	176,0	290,7	8,7	165,2	3 356,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	18 105,0	1 287,7	897,9	5,0	69,7	17 105,0	-1 000,0	5,8	1,2	1,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	330,0	34,0	0,0	0,0	0,0	330,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Государственная пошлина	2 115,0	223,5	727,5	34,4	325,5	2 115,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Неналоговые доходы, в т. ч.:	35 739,6	38 000,0	12 001,1	33,6	31,6	55 731,9	19 992,3	35,9	2,4	3,3
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	18 261,2	3 667,1	3 369,4	18,5	91,9	18 261,2	0,0	0,0	1,2	1,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	1 689,4	1 498,0	821,3	48,6	54,8	1 689,4	0,0	0,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	13 045,1	32 014,2	855,8	6,6	2,7	13 045,1	0,0	0,0	0,9	0,8
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,0	416,4	6 462,2	0,0	1 552,1	6 477,2	6 477,2	100,0	0,0	0,4
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 337,0	404,4	189,2	14,1	46,8	1 337,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	1 406,9	0,0	303,3	21,6	0,0	14 922,0	13 515,1	90,6	0,1	0,9
Безвозмездные поступления	1 139 935,7	134 803,5	124 118,6	10,9	92,1	1 344 707,1	204 771,4	15,2	77,1	78,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	1 120 745,9	166 772,1	145 364,1	13,0	87,2	1 323 386,0	202 640,1	15,3	75,8	77,5
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	116 536,9	35 418,3	19 422,8	16,7	54,8	116 536,9	0,0	0,0	7,9	6,8
Субсидии	436 194,4	21 561,8	40 578,6	9,3	188,2	609 844,0	173 649,6	28,5	29,5	35,7
Субвенции	548 284,5	105 236,5	82 191,5	15,0	78,1	567 541,9	19 257,4	3,4	37,1	33,2
Иные межбюджетные трансферты	19 730,1	4 555,5	3 171,2	16,1	69,6	29 463,2	9 733,1	33,0	1,3	1,7
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	16 973,0	0,0	0,0	0,0	0,0	16 973,0	0,0	0,0	1,1	1,0
Прочие безвозмездные поступления	2 216,8	0,0	0,0	0,0	0,0	2 122,9	-93,9	4,2	0,2	0,1
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	2 225,2	0,0	0,0	2 225,2	2 225,2	100,0	0,0	0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 5 000,0 тыс. рублей (на 1,7%) и доведения плановых значений до суммы 307 034,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 18,0%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 19 992,3 тыс. рублей (на 23,7%) и доведения плановых значений до суммы 55 731,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,3%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 204 771,4 тыс. рублей (на 13,0%) и доведения плановых значений до суммы 1 344 707,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,8%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме 5 000,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются:

налог на доходы физических лиц – на 5 000,0 тыс. рублей и составит 228 905,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 44 067,4 тыс. рублей (19,7% к утвержденным бюджетным значениям) или

19,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Исполнение к аналогичному периоду прошлого года составило 111,2%.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.03.2024 № 10-31/08073@, направленного в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году составляет 226 883,0 тыс. рублей, то есть на 2 022,1 тыс. рублей меньше, чем предусмотрено проектом Решения.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2023 год в сопоставимых условиях 2024 года (214 028,6 тыс. рублей) темп роста планируемых поступлений 2024 года (228 905,1 тыс. рублей) составляет 107,0%;

налог на имущество физических лиц – на 1 000,0 тыс. рублей и составит 8 188,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 707,4 тыс. рублей (9,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 8,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.03.2024 № 10-31/08073@, направленного в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году составляет 8 913,0 тыс. рублей;

уменьшается земельный налог – на 1 000,0 тыс. рублей и составит 17 105,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 земельный налог исполнен в сумме 897,9 тыс. рублей (5,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 5,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.03.2024 № 10-31/08073@, направленного в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление земельного налога в бюджет Цивильского муниципального округа в 2023 году составляет 16 540,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме 19 992,3 тыс. рублей, в том числе:

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 6 477,2 тыс. рублей и составят 6 477,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 6 462,2 тыс. рублей (99,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения).

прочие неналоговые доходы – на 13 515,1 тыс. рублей и составят 14 922,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 303,3 тыс. рублей (21,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 2,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Цивильского муниципального округа на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 204 771,4 тыс. рублей, в том числе:

субсидии на 173 649,61 тыс. рублей и составят 609 844,0 тыс. рублей;

субвенции на 19 257,4 тыс. рублей и составят 567 541,9 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 9 733,1 тыс. рублей и составят 29 463,2 тыс. рублей;

доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 2 225,2 тыс. рублей и составят 2 225,2 тыс. рублей;

уменьшаются прочие безвозмездные поступления на 93,9 тыс. рублей и составят 2 122,9 тыс. рублей.

Стоит отметить, что в адрес администрации Цивильского муниципального округа КСП Чувашии направлено представление от 23.08.2023 № 58 по факту проведенного контрольного мероприятия «Проверка использования средств республиканского бюджета Чувашской Республики, направленных на реализацию отдельных мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов Чувашской Республики подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики» государственной программы Чувашской Республики «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики» за 2022 год и истекший период 2023 года».

Согласно п. 5 представления от 23.08.2023 № 58 КСП Чувашии предложено принять меры по устранению нарушений при использовании межбюджетных субсидий на сумму 2 769,11 тыс. рублей.

Данное замечание было отражено также в заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № 7-1 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», направленного в адрес администрации Цивильского муниципального округа письмом от 18.12.2023 № 06-05/04-2824.

Однако, администрацией Цивильского муниципального округа возврат субсидий в республиканский бюджет Чувашской Республики в сумме 2 769,11 тыс. рублей не предусмотрен, соответственно, нарушение согласно представлению КСП Чувашии от 23.08.2023 № 58 не устранено.

3. Расходы бюджета Цивильского муниципального округа

Расходы бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 307 781,8 тыс. рублей (на 20,5%) и доведение плановых значений до 1 808 602,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение расходов бюджета Цивильского муниципального округа на
2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	125 201,3	113 762,5	-11 438,8	90,9	8,3	6,3
Национальная оборона	1 779,6	1 779,6	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 036,6	5 441,7	405,1	108,0	0,3	0,3
Национальная экономика	129 110,4	223 343,1	94 232,7	173,0	8,6	12,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	111 342,4	248 409,8	137 067,4	223,1	7,4	13,7
Охрана окружающей среды	4 752,7	1 689,4	-3 063,3	35,5	0,3	0,1
Образование	961 455,3	1 005 206,8	43 751,5	104,6	64,1	55,6
Культура, кинематография	62 092,6	88 658,7	26 566,1	142,8	4,1	4,9
Социальная политика	97 254,6	101 427,5	4 172,9	104,3	6,5	5,6
Физическая культура и спорт	2 795,3	18 883,5	16 088,2	675,5	0,2	1,0
ИТОГО	1 500 820,8	1 808 602,6	307 781,8	20,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств
бюджета Цивильского муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского муниципального округа	465 655,7	471 072,8	5 417,1	101,2	31,0	26,0
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа	732 582,5	796 945,7	64 363,2	108,8	48,8	44,1
3	Финансовый отдел администрации Цивильского муниципального округа	24 503,1	24 503,1	0,0	100,0	1,6	1,4
4	Управление благоустройства и развития территорий администрации Цивильского муниципального округа	278 079,5	516 081,0	238 001,5	185,6	18,5	28,5
	ИТОГО	1 500 820,8	1 808 602,6	307 781,8	20,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Общегосударственные вопросы**» в сальдированной сумме на 11 438,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 509,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 4,2 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 11 943,6 тыс. рублей;

«**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**» в

общей сумме на 405,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 330,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 74,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 94 232,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 739,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 600,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 34 367,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 31 618,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 77 228,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 4 451,9 тыс. рублей;

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 14 650,4 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 137 067,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

создание и (или) модернизация источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 39 412,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 36 259,6 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 3 138,6 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 17/01-22-555, бюджетные ассигнования предусматриваются на предоставление жилого помещения по договору социального найма в соответствии с решением Цивильского районного суда Чувашской Республики от 10.10.2023

№ 2-3/2023;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 2 462,2 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 17/01-22-555, бюджетные ассигнование предусматриваются на выплату компенсации в денежной форме ПАО «Россети Волга» за переустройство линий электропередач высокого напряжения ВЛ-10кВ при строительстве Центра культурного развития в г. Цивильск;

реализацию инициативных проектов в сумме 75 500,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 21 280,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 19 578,3 тыс. рублей;

строительство (приобретение) жилья, предоставляемого по договору коммерческого найма жилого помещения гражданам, проживающим и работающим на сельских территориях в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий в сумме 598,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

благоустройство сельских территорий в сумме 1 876,7 тыс. рублей, в том числе в сумме 1 155,3 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 3 153,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 296,0 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в сумме на 3 063,3 тыс. рублей, а именно снижаются расходы на обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 818,2 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 43 751,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных образовательных организаций в сумме 39 252,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 36 111,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 13 798,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных

общеобразовательных организациях в сумме 5 384,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 4,2 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 4 541,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 140,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 16 088,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 000,2 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 26 566,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 4 352,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

выплаты денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 175,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 150,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 1 705,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 569,4 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 1 241,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1229,3 тыс. рублей;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 2 563,4 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 17/01-22-555, бюджетные ассигнования предусматриваются на проведение ремонтных работ в сельских клубах;

реализацию инициативных проектов в сумме 15 527,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений

культурно-досугового типа в сумме 1 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 920,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 4 172,9 тыс. рублей, в том числе:
- увеличиваются расходы на:

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 3 024,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 782,1 тыс. рублей;

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 1 048,9 тыс. рублей;

социальная поддержка лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин» в сумме 100,0 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 16 088,2 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 16 088,2 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2024 год согласно приложению № 2 проекта Решения увеличивается на 94 232,7 тыс. рублей, при этом изменения в текстовую часть проекта Решения не вносятся.

Кроме того, общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (5 242,3 тыс. рублей), что меньше объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения, по виду расходов 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам» (6 291,2 тыс. рублей) на 1 048,9 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Цивильского муниципального округа уменьшается на 11 943,6 тыс. рублей и составит 1 262,1 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Цивильского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Цивильского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 78 018,1 тыс. рублей и составит 101 129,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 101 129,5 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Цивильского муниципального округа составляют 103 337,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Цивильского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 229 763,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 307 781,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 707 473,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 808 602,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 78 018,1 тыс. рублей и составит 101 129,5 тыс. рублей.

2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2024 год согласно приложению № 2 проекта Решения увеличивается на 94 232,7 тыс. рублей, при этом изменения в текстовую часть проекта Решения не вносятся.

3. Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение

публичных нормативных обязательств, на 2024 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (5 242,3 тыс. рублей), меньше объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения, по виду расходов 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам» (6 291,2 тыс. рублей) на 1 048,9 тыс. рублей.

4. Администрацией Цивильского муниципального округа возврат субсидий в республиканский бюджет Чувашской Республики в сумме 2 769,11 тыс. рублей не предусмотрен, соответственно, нарушение согласно представлению КСП Чувашии от 23.08.2023 № 58 не устранено.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен только с учетом доработки по пунктам 2,3 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и главе Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Порецкого муниципального округа по замечаниям, указанным в пунктах 2,3 раздела «Выводы» данного заключения.

2.2. В целях устранения нарушения, учесть представление КСП Чувашии от 23.08.2023 № 58 при следующем уточнении бюджета на 2023 год или на очередной финансовый год.